

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## XIANGXING INTERNATIONAL HOLDING LIMITED

### 象興國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1732)

### 截至二零二一年十二月三十一日止年度的全年業績公告

象興國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同截至二零二零年十二月三十一日止年度的相關比較數字如下：

#### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收益	3, 4	288,682	197,773
銷售成本		<u>(240,754)</u>	<u>(153,165)</u>
毛利		47,928	44,608
其他收入	4	8,578	3,845
其他經營開支		(946)	(307)
行政開支		(23,874)	(20,416)
應收貿易賬款減值虧損，淨額		(9,548)	(3,014)
其他預付款減值虧損		—	(1,867)
經營溢利		22,138	22,849
融資成本	5(a)	<u>(751)</u>	<u>(260)</u>
除稅前溢利	5	21,387	22,589
所得稅	6	<u>(10,972)</u>	<u>(7,956)</u>
年度溢利		<u><u>10,415</u></u>	<u><u>14,633</u></u>

	二零二一年 附註 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
<b>年度已扣除零金額所得稅之</b>		
<b>其他全面溢利</b>		
不會重新分類至損益之項目：		
由功能貨幣換算成報表披露貨幣的匯兌差額	263	303
其後可能重新分類至損益之項目：		
換算中華人民共和國(「中國」)境外業務 的匯兌差額	960	465
<b>年度其他全面溢利</b>	<b>1,223</b>	<b>768</b>
<b>年度全面溢利總額</b>	<b>11,638</b>	<b>15,401</b>
<b>以下應佔年度溢利：</b>		
本公司股權股東	10,655	14,406
非控股權益	(240)	227
	<b>10,415</b>	<b>14,633</b>
<b>以下應佔年度全面溢利總額：</b>		
本公司股權股東	11,878	15,174
非控股權益	(240)	227
	<b>11,638</b>	<b>15,401</b>
	<b>人民幣(仙)</b>	<b>人民幣(仙)</b>
<b>每股盈利</b>	8	
— 基本及攤薄	<b>1.07</b>	<b>1.44</b>

## 綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

	附註	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		31,938	38,108
無形資產		66	76
購買物業、廠房及設備之按金		1,596	—
		<u>33,600</u>	<u>38,184</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		3,933	3,678
貿易及其他應收款項	9	123,782	97,209
現金及現金等價物		23,819	42,395
		151,534	143,282
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	10	19,160	22,177
銀行貸款		8,200	9,000
租賃負債		2,781	3,996
應付所得稅		2,379	2,536
		32,520	37,709
<b>淨流動資產</b>		<u>119,014</u>	<u>105,573</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>152,614</u>	<u>143,757</u>
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		1,257	4,038
<b>淨資產</b>		<u>151,357</u>	<u>139,719</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		8,708	8,708
儲備		140,596	128,718
本公司股權股東應佔總權益		149,304	137,426
非控股權益		2,053	2,293
<b>總權益</b>		<u>151,357</u>	<u>139,719</u>

## 綜合財務報表附註

截至二零二一年十二月三十一日止年度

### 1. 公司資料

本公司於二零一五年九月二十二日根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第3號法例，經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處及主要營業地點地址分別為 Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands 及香港銅鑼灣告士打道255至257號信和廣場3樓3室。

本公司已於二零一九年九月六日成功由GEM轉往香港聯合交易所有限公司主板上市。

本公司及其香港附屬公司及其中華人民共和國（「中國」）附屬公司的功能貨幣分別為港元（「港元」）及人民幣（「人民幣」）。綜合財務報表乃以人民幣呈列，本公司董事認為其向以人民幣監察本集團表現及財務狀況管理層呈列較為相關的資料。

### 2. 會計政策變更

本集團已在本會計期間對這些財務報表應用了由香港會計師公會發布的對香港財務報告準則的以下修訂：

- 香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號的修訂，利率基準改革 — 第2階段
- 香港財務報告準則的修訂，二零二一年六月三十日以後與COVID-19疫情大流行相關的租金優惠（二零二一年修訂）

除對香港財務報告準則第16號的修訂外，本集團尚未應用在當前會計期間尚未生效的任何新準則或詮釋。下文討論採用經修訂的香港財務報告準則的影響：

#### **香港財務報告準則的修訂，二零二一年六月三十日以後與COVID-19疫情大流行相關的租金優惠（二零二一年修訂）**

本集團先前應用香港財務報告準則第16號中的實用權宜之計，因此作為承租人，如果符合資格條件，則無需評估作為COVID-19疫情大流行的直接後果而發生的租金優惠是否屬於租賃修改。其中一項條件要求減少租賃付款僅影響最初在指定期限或之前到期的付款。二零二一年修正案將這一時限從二零二一年六月三十日延長至二零二二年六月三十日。

該集團已在本財政年度提前通過了二零二一年修訂。隨著時間限制的延長，以前因原時間限制而沒有資格使用權宜之計的某些租金優惠變得有資格。因此，這些以前作為租賃修改入賬的租金優惠現在作為負可變租賃付款入賬，並在觸發這些付款的事件或條件發生的期間計入損益。

### 3. 分部報告

本集團的經營分部按向本集團的主要營運決策者(同時擔任所有經營附屬公司董事的貴公司董事)(「主要營運決策者」)匯報的資料以分配資源及評估表現而釐定並專注於執行的服務類型和交付的貨物類型。董事定期審閱按以下分部劃分的收益及業績分析：

- 進出口代理服務
- 陸地集裝箱及荒料石運輸服務
- 港內後勤服務
- 港內集裝箱運輸服務
- 建材物料及汽車配件貿易

由於資料並非定期就分配資源及評估表現的目的向主要營運決策者匯報，故概無呈列分部資產及負債。

除接收有關分部業績的分部信息外，還向主要營運決策者提供有關分部間銷售，分部直接管理的現金餘額和借款的利息收入和費用，折舊，攤銷和減值損失以及非流動資產增加的分部信息。由細分組別在其運營中使用。分部間銷售參考類似訂單向外部方收取的價格進行定價。

(a) 分部業績

為分配資源和評估截至二零二零及二零二一年十二月三十一日的年度分部業績而提供給本集團營運決策者有關按與客戶合同收入時間的確認收入分類，以及本集團的可報告分部信息列出如下：

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	進出口代理 服務 人民幣千元	陸地集裝箱 及荒料石 運輸服務 人民幣千元	港內後勤 服務 人民幣千元	港內 集裝箱運 輸服務 人民幣千元	建材物料 貿易及汽車 配件貿易 人民幣千元	總計 人民幣千元
按收入確認時間分列						
— 時間點	14,294	25,913	58,793	73,434	115,598	288,032
— 一段時間內	—	—	—	—	650	650
來自外部客戶的收入	14,294	25,913	58,793	73,434	116,248	288,682
分部間收入	—	1,164	—	112	5,403	6,679
可報告分部收入	14,294	27,077	58,793	73,546	121,651	295,361
對賬：						
分部收入間抵銷						(6,679)
總收入(附註4)						288,682
業績						
分部業績	1,917	676	20,073	19,394	5,868	47,928
其他收入						8,578
其他經營開支						(946)
行政開支						(23,874)
貿易應收賬款減值虧損						(9,548)
融資成本						(751)
除稅前溢利						21,387

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	進出口代理 服務 人民幣千元	陸地集裝箱 及荒料石 運輸服務 人民幣千元	港內後勤 服務 人民幣千元	港內 集裝箱運 輸服務 人民幣千元	建材物料 貿易及汽車 配件貿易 人民幣千元	總計 人民幣千元
按收入確認時間分列						
— 時間點	12,435	29,452	46,543	56,822	52,521	197,773
— 一段時間內	—	—	—	—	—	—
來自外部客戶的收入	12,435	29,452	46,543	56,822	52,521	197,773
分部間收入	—	137	—	9,415	5,284	14,836
可報告分部收入	12,435	29,589	46,543	66,237	57,805	212,609
<b>對賬：</b>						
分部收入間抵銷						(14,836)
總收入 (附註4)						<u>197,773</u>
<b>業績</b>						
分部業績	2,806	9,217	18,479	11,519	2,587	44,608
其他收入						3,845
其他經營開支						(307)
行政開支						(20,416)
貿易應收賬款減值虧損						(3,014)
其他應收款減值虧損						(1,867)
融資成本						(260)
除稅前溢利						<u>22,589</u>

經營分部的會計政策所述的本集團會計政策相同。收入及開支乃參考該等分部產生的銷售及該等分部產生的開支分配至可報告分部。分部業績指各分部所賺取的溢利，當中並未分配其他收入、其他經營開支、行政開支、應收貿易賬款減值虧損及利息開支。此乃就分配資源及評估表現的目的向本集團主要營運決策者匯報的方法。

(b) 其他分部資料

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	陸地集裝箱		港內		建材物料	未分配	總計
	進出口代理	及荒料石	港內後勤	集裝箱運	貿易及汽車	分部總計	
	服務	運輸服務	服務	輸服務	配件貿易		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
添置非流動資產	—	229	—	1,936	231	—	2,396
來自銀行存款之利息收入	—	18	—	58	23	—	99
來自應收貿易賬款之							
利息收入	—	—	—	—	1,490	—	1,490
利息費用	—	87	—	474	190	—	751
折舊	—	2,358	—	2,879	1,707	—	6,944
攤銷	—	12	—	—	8	—	20
應收貿易賬款							
(減值轉回)/減值虧損	—	(216)	—	(3)	9,767	—	9,548
其他應收款減值虧損	—	—	—	—	—	—	—
處置物業、廠房及設備							
之收益/(虧損)	—	(1)	—	31	—	—	30



截至二零二零年十二月三十一日止年度

	進出口代理 服務 人民幣千元	陸地集裝箱 及荒料石 運輸服務 人民幣千元	港內後勤 服務 人民幣千元	港內 集裝箱運 輸服務 人民幣千元	建材物料 貿易及汽車 配件貿易 人民幣千元	未分配 分部總計 人民幣千元	總計 人民幣千元
添置非流動資產	—	93	—	2,080	12,294	—	14,467
來自銀行存款之利息收入	—	50	—	47	100	11	208
利息費用	—	106	—	11	66	77	260
折舊	—	2,844	—	3,265	633	—	6,742
攤銷	—	10	—	—	1	—	11
應收貿易賬款減值虧損	—	337	—	80	2,597	—	3,014
其他應收款減值虧損	—	—	—	—	1,867	—	1,867
處置物業、廠房及設備 之收益/(虧損)	—	276	—	(10)	—	—	266

(c) 主要客戶

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
客戶 A (附註 i)	<b>98,644</b>	76,524
客戶 B (附註 ii)	<b>78,119</b>	—
客戶 C (附註 i)	<b>34,061</b>	25,087

附註：

(i) 來自陸地集裝箱及荒料石運輸服務，港內後勤服務及港內運輸服務的收益

(ii) 來自建材貿易的收益

來自上述客戶 A、B 及 C 各自的收益佔本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的收益百分之十或以上 (截至二零二零年十二月三十一日止年度：來自上述客戶 A 及 C 各自的收益佔本集團的收益百分之十或以上)。

(d) 地理資料

由於本集團的經營活動均於中國進行，故概無呈列本集團按地理劃分的自外部客戶的收益及非流動資產分析。本集團於中國進行之經營活動之財務表現分析如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
收益	288,682	197,773
服務成本	<u>(240,754)</u>	<u>(153,165)</u>
毛利	47,928	44,608
其他收入	8,578	3,834
其他經營開支	(946)	(307)
行政開支	(19,139)	(15,525)
應收貿易賬款減值虧損，淨額	(9,548)	(3,014)
其他應收款減值虧損	<u>—</u>	<u>(1,867)</u>
經營利潤	26,873	27,729
融資成本	<u>(751)</u>	<u>(183)</u>
來自中國經營活動的除稅前溢利	<u><u>26,122</u></u>	<u><u>27,546</u></u>

來自中國經營活動的除稅前溢利與綜合損益及其他全面收益表內的除稅前溢利的對賬：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
來自中國經營活動的除稅前溢利	26,122	27,546
中國境外的其他收入	—	11
中國境外的行政開支	(4,735)	(4,891)
中國境外的融資成本	<u>—</u>	<u>(77)</u>
除稅前溢利	<u><u>21,387</u></u>	<u><u>22,589</u></u>

#### 4. 收益及其他收入

本集團的主要活動為提供進出口代理服務、陸地集裝箱運輸服務、港內後勤服務、港內集裝箱運輸服務及建材物料及汽車配件貿易服務。

按主要產品或服務類別劃分的與客戶合同的收入分類如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
<b>香港財務報告準則第15號範圍內來自客戶合約 的收益</b>		
進出口代理服務收入	14,294	12,435
陸地集裝箱及荒料石運輸服務收入	25,913	29,452
港內後勤服務收入	58,793	46,543
港內集裝箱運輸服務收入	73,434	56,822
建材物料及汽車配件貿易收入	116,248	52,521
	<hr/>	<hr/>
<b>收益總數</b>	<b>288,682</b>	<b>197,773</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
以攤餘成本計量的金融資產利息收入		
— 銀行利息收入	99	208
— 應收貿易賬款	1,490	—
已收賠償	—	66
政府補助	2,167	791
處置物業，廠房及設備的收入	30	266
租金收入	621	1,745
租金優惠收入	—	60
按公平值計入損益之金融資產的公平值收益	—	200
增值稅退稅	—	489
其他收入	4,171	20
	<hr/>	<hr/>
<b>其他收入總數</b>	<b>8,578</b>	<b>3,845</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

香港財務報告準則第15號範圍內與客戶的所有銷售合約為期一年或更短。根據香港財務報告準則第15號的規定，未披露分配給這此合同的剩餘未履行義務的交易價格。

## 5. 除稅前溢利

除稅前溢利經扣除／(抵免)後達致：

### (a) 融資成本

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
銀行貸款和透支利息	474	84
租賃負債利息	277	176
	<u>          </u>	<u>          </u>
非以公平值計量變動計入損益之金融負債 的利息支出總額	<u>751</u>	<u>260</u>

### (b) 員工成本(包括董事酬金)

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
薪金、工資及其他福利	86,444	69,689
退休金計劃供款	9,314	2,998
員工福利	504	405
	<u>          </u>	<u>          </u>
	<u>96,262</u>	<u>73,092</u>

### (c) 其他項目

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
核數師酬金		
— 核數服務	697	712
— 非核數服務	182	222
無形資產攤銷	20	11
存貨成本	119,813	52,174
折舊		
— 自有物業、廠房及設備	5,096	5,756
— 使用權資產	1,848	986
處置物業、廠房及設備收入	(30)	(266)
應收貿易賬款減值準備，淨額	9,548	3,014
其他應收款減值虧損	—	1,867
外匯淨虧損	1,150	748
	<u>          </u>	<u>          </u>

## 6. 所得稅

損益及其他全面收益表中的所得稅指：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
<b>即期稅項 — 中國企業所得稅(「企業所得稅」)</b>		
本年度撥備	10,845	7,942
以前年度少計撥備	127	14
	<u>10,972</u>	<u>7,956</u>

附註：

- (i) 本集團須按實體基準就自成員公司註冊及經營所在地產生或取得的溢利繳納所得稅。
- (ii) 由於本集團於報告期間概無在香港產生任何應課稅溢利，故此概無作出香港利得稅撥備。
- (iii) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本集團毋須繳納任何開曼群島及英屬處女群島的所得稅。
- (iv) 報告期間的企業所得稅撥備乃基於根據相關所得稅法及適用於中國營運的附屬公司的法規計算得出的估計應課稅溢利而作出。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司稅率為25%，被認定為小型低利潤企業並在中國享有優惠稅率2.5%(二零二零年：5%)之四家附屬公司(二零二零年：兩家)除外。

## 7. 股息

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團概無派付或宣派股息(二零二零年：無)。

## 8. 每股盈利

### a) 每股基本盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利的計算乃基於以下數據計算：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
<b>盈利</b>		
用於計算每股盈利的本公司擁有人 應佔期內盈利	<b>10,655</b>	14,406
	<b>二零二一年 股份數目</b>	<b>二零二零年 股份數目</b>
<b>普通股(基本)</b>		
已發行普通股加權平均數	<b>1,000,000,000</b>	1,000,000,000

### b) 每股攤薄盈利

兩個年度均無已發行攤薄潛在普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 9. 貿易及其他應收款項

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
應收貿易賬款	<b>98,960</b>	61,028
應收票據	<b>7,450</b>	14,710
應收貿易賬款及應收票據	<b>106,410</b>	75,738
減：計提減值準備	<b>(12,942)</b>	(3,394)
	<b>93,468</b>	72,344
按金	<b>2,706</b>	2,459
預付款項	<b>25,430</b>	21,730
其他應收款項	<b>1,903</b>	467
其他可收回稅項	<b>275</b>	209
	<b>30,314</b>	24,865
	<b>123,782</b>	97,209

附註：

- (a) 預期所有貿易及其他應收款項將於一年內收回或確認為開支。
- (b) 於二零二零年及二零二一年十二月三十一日止年度，本集團允許客戶有介乎30至180天的信貸期。於接納任何新客戶前，本集團會評估潛在客戶的信貸質素。本集團定期審閱向客戶授出的信貸期。
- (c) 按收入確認日期及扣除損失準備的貿易及票據應收款項賬齡分析如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
0-30天	29,724	22,974
31-60天	6,839	14,224
61-90天	11,088	16,418
91-180天	11,040	16,608
181-360天	31,371	1,699
超過360天	3,406	421
	<u>93,468</u>	<u>72,344</u>

- (d) 本集團概無持有該等應收款項的任何抵押品。
- (e) 截至二零二零年及二零二一年十二月三十一日止年度並無核銷應收賬款。

(f) 轉讓的應收款

應收票據的賬面值包括受保理安排約束的應收款項。在此安排下，本集團已將相關應收款項轉移至保理商以換取現金，並禁止出售或質押應收款項。然而，本集團保留逾期付款及信貸風險。因此，本集團繼續在綜合財務狀況表中確認所轉讓的全部資產。根據保理協議應償還的金額列示為擔保借款。本集團認為，持有以收取業務模式仍然適合該等應收款項，因此繼續以攤餘成本計量。

相關賬面價值如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
轉讓的應收款	3,000	—
相關擔保借款(銀行貸款)	3,000	—

管理層認為，該保理商實質上代表主體收取應收款項，並保留現金以結算單獨的融資交易。因此，本集團將從銀行收到的現金流入列為融資現金流入，將債務人後續付款列為經營性現金流入和融資性現金流出。

10. 貿易及其他應付款項

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
貿易應付款項(附註b)	5,663	10,037
應計費用及其他應付款項	3,741	2,229
應付薪金	8,444	8,593
按攤銷成本計量的金融負債	17,848	20,859
其他應付稅項	752	840
合約負債—履行服務前的賬單(附註c)	560	478
	19,160	22,177



附註：

- (a) 預期所有貿易及其他應付款項將於一年內結清或確認為收入。
- (b) 於報告期間末，按發票日期呈列的貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
0-60天	3,694	7,013
61-90天	835	1,894
91-180天	718	1,061
超過180天	416	69
	<u>5,663</u>	<u>10,037</u>

供應商授出的信貸期一般介乎0至120天。本公司董事認為，貿易應付款項的賬面值與其公平值概約。

- (c) 當本集團在提供服務或交付貨物開始前收到定金時，將在合同開始時產生合約責任，直到項目確認的收入超過定金金額。定金金額(如有)是根據具體情況與客戶協商的。

在本報告期沒有確認與上一年已履行的履約義務有關的收入。

合約負債之變動：

	二零二一年 人民幣千元	二零二零年 人民幣千元
於一月一日	478	153
由於在年內確認期初合同負債為收入 而導致合同負債減少	(428)	(103)
因提前發賬單給客戶所產生之合約負債增加	510	428
	<u>560</u>	<u>478</u>

## 管理層討論與分析

本集團於一九九九年成立，是一家在中國內地的廈門、泉州和成都地區主要提供港內服務、物流服務和供應鏈運營的企業。其中：

- 港內服務業務是由 (i) 港內後勤服務及 (ii) 港內運輸服務組成；
- 物流服務業務是由 (i) 進出口代理服務及 (ii) 道路運輸服務組成；
- 供應鏈運營業務是由 (i) 建材物料貿易及 (ii) 汽車配件貿易組成。

雖然部分業務受到新型冠狀病毒病COVID-19疫情大爆發(「COVID-19疫情大流行」)的影響出現一定程度下滑，但憑藉中國內地COVID-19疫情大流行疫情在常態化防控形勢下逐步得以控制及本集團新投資的建材供應鏈運營業務的貢獻，本集團在截至二零二一年十二月三十一日止年度的總體收益仍可獲得增長。

## 業務回顧

為繼續充分發揮本集團在港內服務方面的優勢，本集團在二零二一年七月成功中標一個位於武漢的港口港內服務項目，相信通過一段時間的市場培育必將成為本集團新的業務增長點。另外，鑒於內地在疫情常態化防控方面的成功經驗，本集團在二零二一年八月成立全資附屬公司「廈門象興衛生技術服務有限公司」，其主要業務為客戶提供衛生技術服務，旨在對碼頭口岸消毒和不斷強化的貨物衛生處理方面獲得收益。

受益於集團穩固的港內運輸及裝卸收入，以及近年大力開展的建材供應鏈運營業務貢獻，截止二零二一年十二月三十一日，本集團整體收益取得46.0%的增長至約人民幣288,682,000元。

本集團於截止二零二一年十二月三十一日止年度溢利下降28.8%至約人民幣10,415,000元。減少的主要原因是應收賬款減值損失的增加，很大程度上抵消了福建省港內運輸及裝卸服務和四川省建材物料供應鏈運營收入的增加。

本集團碼港內服務務於二零二一年度完成集裝箱裝卸4,071,698標準箱，年度增長幅度為37.1%。

本集團的建材物料供應鏈運營業務及汽車配件貿易業務，於二零二一年度貢獻收益約人民幣116,248,000元，佔總收入之40.3%。

## 展望

展望未來，本集團在二零二二年度將重點推進以下方面工作：

- 1) 以國家西部大開發的有利條件為背景，以重點發展成渝經濟圈建設為契機，在本公司已成立成都象興供應鏈管理有限公司發展建材供應鏈業務基礎上，不斷挖掘西部地區建材市場的巨大潛力，力爭在收益和利潤上實現的新突破。
- 2) 繼續發揮本集團在港內服務方面的優勢，在泉州港新建設碼頭即將完工和武漢港新碼頭正式投產的背景下與業務合作方深入合作，不斷擴大業務量。

本集團將繼續秉承「誠信立足、品質致遠」的經營理念，在服務好現有業務客戶的基礎上不斷開拓，為股東爭取更大的回報。本集團將及時與本公司股東溝通有關本集團的最新發展。

## 財務回顧

### 收益

本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度收益約為人民幣288,682,000元，較截至二零二零年十二月三十一止年度收益約人民幣197,773,000元增長約46.0%。

就截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團各主要業務分類的營運量和收益如下：

### 1) 港內服務

分類		單位	運營量對比		
			截至十二月三十一止年度		同比 (%)
			二零二一年	二零二零年	
港內後勤服務	集裝箱	TEU (附註)	<b>4,071,698</b>	2,970,536	37.1%
	件雜貨	計費噸	<b>2,903,547</b>	3,218,007	(9.8%)
港內運輸服務	集裝箱	TEU (附註)	<b>3,779,472</b>	3,153,483	19.9%

附註：20英尺等效單位，是20英尺長度、8英尺及6英寸高度、8英尺寬度的容器體積之標準度量單位(「TEU」)。

分類		單位	收益對比		
			截至十二月三十一止年度		同比 (%)
			二零二一年	二零二零年	
港內後勤服務		人民幣千元	<b>58,793</b>	46,543	26.3%
港內運輸服務		人民幣千元	<b>73,434</b>	56,822	29.2%
合計			<b>132,227</b>	103,365	27.9%

廈門港二零二一年全年合計實現吞吐量約12.1百萬TEUs，同比增長5.6%。本集團的港內服務運營量有約37.1%幅度增長，整體收益增長27.9%，主要因為本集團服務的兩個碼頭以外貿貨物為主，且歐美航線比重較大，因總體經濟環境及COVID-19疫情大流行有效控制，中國與主要經濟體之間的外貿量在截至二零二一年十二月三十一日止年度有更明顯的增長。

## 2) 物流服務

		運營量對比			
		截至十二月三十一止年度			
分類	單位	二零二一年	二零二零年	同比 (%)	
道路運輸服務	重箱運輸	自然箱	<b>14,805</b>	17,342	(14.6%)
	空箱運輸	自然箱	<b>119,559</b>	107,286	11.4%
	雜貨運輸	計費噸	<b>1,382,919</b>	1,767,549	(21.8%)
進出口代理服務		自然箱	<b>7,521</b>	9,759	(22.9%)
		收益對比			
		截至十二月三十一止年度			
分類	單位	二零二一年	二零二零年	同比 (%)	
道路運輸服務		人民幣千元	<b>25,913</b>	29,452	(12.0%)
進出口代理服務		人民幣千元	<b>14,294</b>	12,435	14.9%
合計		人民幣千元	<b>40,207</b>	41,887	(4.0%)

國家取消的進口固體廢物，及本集團調減部分運力至新拓展的泉州圍頭港區參與港內運輸業務，及本集團服務的泉州石湖碼頭到岸荒料石數量減少，致使本集團物流服務業務在二零二一年除空箱運輸外都有較大幅度下降。由於新拓展的出口代理業務需墊付海運費，因此業務量同比有較大幅度下降，但整體收益卻總體持平。

### 3) 供應鏈運營

分類	運營量對比			
	單位	截至十二月三十一止年度		同比 (%)
		二零二一年	二零二零年	
重型汽車輪胎和配件貿易	條/件	125,819	134,608	(6.5%)
建築材料貿易	計費噸	649,449	368,180	76.4%

  

分類	收益對比			
	單位	截至十二月三十一止年度		同比 (%)
		二零二一年	二零二零年	
重型汽車輪胎和配件貿易	人民幣千元	7,097	7,719	(8.1%)
建築材料貿易	人民幣千元	109,151	44,802	143.6%
合計	人民幣千元	116,248	52,521	121.3%

因本集團在二零二零年四月於四川省開展建材類的砂石料和水泥供應鏈運營業務，全年實現收益約人民幣109,151,000元，因此供應鏈運營業務整體收益出現大幅度增長。

#### 員工成本

員工成本主要包括工資及薪金、以及其他員工福利。截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的員工成本約為人民幣96,262,000元（截至二零二零年十二月三十一日止年度：約人民幣73,092,000元）。

#### 行政開支

行政開支主要包括消耗品成本、折舊、以及核數師酬金。截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的行政開支約為人民幣23,874,000元（截至二零二零年十二月三十一日止年度：約人民幣20,416,000元）。

## 稅項

根據開曼群島及英屬處女群島的現行法律，本集團毋須於開曼群島及英屬處女群島繳付所得稅或資本利得稅。此外，本集團作出的股息派付毋須於開曼群島或英屬處女群島繳付預扣稅。

由於本集團於本年度並無在香港擁有任何應課稅溢利，故概無就香港利得稅計提撥備。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，除四家附屬公司（二零二零年：兩家）在中國獲准為小型低利潤企業並享有2.5%（2020：5%）的優惠稅率外，兩個年度於中國的附屬公司之稅率均為25%。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，所得稅開支約人民幣10,972,000元（截至二零二零年十二月三十一日止年度：約人民幣7,956,000元）。

## 年度溢利

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的年度溢利約人民幣10,415,000元（截至二零二零年十二月三十一日止年度：約人民幣14,633,000元），同比減少的主要原因是應收貿易賬款減值損失的增加，很大程度上抵消了福建省港內運輸及裝卸服務和四川省建材物料供應鏈運營收入的增加。

## 流動資金及財務資源

本集團之營運主要由產生自自有業務經營的現金。於二零二一年十二月三十一日，本集團擁有流動資產淨額約人民幣119,014,000元（二零二零年十二月三十一日：約人民幣105,573,000元），而二零二一年十二月三十一日的現金及現金等價物約人民幣23,819,000元（二零二零年十二月三十一日：約人民幣42,395,000元）。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的銀行貸款合共約人民幣8,200,000元（二零二零年十二月三十一日：約人民幣9,000,000元）。

## 貨幣風險

由於我們大部份收益均以人民幣計算，故本集團營運附屬公司的功能貨幣為人民幣。本集團預期概無可能對本集團經營業績有重大影響的任何重大貨幣風險。

## 資本承擔

於二零二一年十二月三十一日，本集團的資本承擔約為人民幣3,724,000元(二零二零年十二月三十一日：無)。

## 資本架構

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本公司的資本架構並無變動。本集團的資本架構由本公司擁有人應佔權益(包括已發行股本及儲備)組成。董事定期檢討本集團資本架構。作為該檢討的一部份，董事考慮資金成本及各類資本的相關風險。

## 重大收購及出售

截至二零二一年十二月三十一日止年度，本集團並無任何重大收購及出售附屬公司。

## 雇員及薪酬政策

於二零二一年十二月三十一日，本集團已雇用963名(二零二零年十二月三十一日：836名)雇員。本集團根據資歷、職責、貢獻及年資等因素厘定雇員薪酬。

## 所得款項用途

本公司在GEM公開發售股份的所得款項淨額約為40,200,000港元，乃基於最終發售價每股本公司普通股(「普通股」)0.22港元減去上市的實際開支計算。



所得款項於上市後的實際用途及擬變更所得款項用途的詳情如下：

	招股章程 所載所得款項 擬定用途 百萬港元	該公告所載 擬變更所 款項用途前 實際用途 百萬港元	該公告 所載擬變更 所得款項用途 百萬港元	所得款項 於上市後至 二零二一年 十二月三十一日 的實際用途 百萬港元
發展空集裝箱堆場	33.5	—	—	—
投資於集裝箱相關處理設備， 以更換操作超過其估計使用年期的 相關現有設備及協助拓展業務	6.7	6.7	—	6.7
在中國武漢市發展港內後勤服務 及港內集裝箱運輸服務	—	—	18.0	2.5
添購電動牽引車	—	—	15.5	2.0
	<u>40.2</u>	<u>6.7</u>	<u>33.5</u>	<u>11.2</u>

招股章程所載的本集團業務目標乃基於本集團於編制二零一七年六月二十七日刊發的招股章程(「招股章程」)時對未來市況的最佳估計。所得款項淨額用途已按照市場的實際發展動用。

於二零二一年九月十六日，本集團刊發一份公告(「該公告」)，內容有關根據近期市況及本公司業務發展變更所得款項用途。所得款項用途變更詳情載於該公告。

本公司擬按照該公告所述方式動用所得款項淨額。然而，董事將持續評估本集團的業務目標，並可能因應不斷變化的市況改變或修改計劃，以達致本集團的可持續業務增長。在這種情況下，本公司將根據遵守《上市規則》發佈公告以告知股東和潛在投資者。

於二零二一年十二月三十一日，未動用上市所得款項淨額為約29.0百萬港元，本集團預計將在二零二三年十二月三十一日前使用全部的所得款。

## 本集團資產抵押及或然負債

於二零二一年十二月三十一日，本集團因購買汽車而產生的租賃負債以賬面值為人民幣10,637,000元的汽車作為抵押(二零二零年：人民幣12,137,000元)；人民幣3,000,000元的銀行貸款以人民幣3,000,000元的應收票據作抵押(二零二零年：無)。

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無或然負債。

## 企業管治

本公司於截至二零二一年十二月三十一日止年度已採納並遵守《上市規則》附錄十四所載企業管治守則所載的所有守則條文，惟：

根據企業管治守則的守則條文C.1.6及F.2.2，董事會主席、所有獨立非執行董事及審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及任何其他委員會(視何者適用而定)的主席應出席本公司的股東周年大會。由於由COVID-19疫情大流行引起的旅行限制，程友國先生、邱長武先生和李照女士無法出席二零二一年五月二十八日在香港舉行的公司年度股東大會。該股東周年大會在程友國先生沒有出席下由何其昌先生擔任主席。

## 董事進行證券交易

本集團已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。

本集團已對全體董事作出特定查詢，董事已確認，彼等於截至二零二一年十二月三十一日止年度一直遵守交易必守標準守則。

據本集團所悉，本集團董事及雇員並無違反交易必守標及准標準守則。

## 股息

董事會並無建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度之末期股息(二零二零年：無)。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於年內任何時間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 遵守相關法律法規

於回顧年度，本公司已遵守所有相關法律及法規，包括《開曼群島公司法》及《上市規則》，並與客戶，僱員及投資者保持良好關係。

## 回顧期間後的事項

除了在本公告已披露者外，本集團在回顧期間後概無其他重大事項。

## 審核委員會

董事會已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則之規定，於二零一七年二月十三日成立審核委員會，並以書面制定其職權範圍。在二零二一年根據上市規則3.21條，審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為鄭少山先生、何其昌先生及李照女士。鄭少山先生為審核委員會主席，具備上市規則規定的會計及財務管理專業資格及經驗。

截至二零二一年十二月三十一日止年度，審核委員會已履行主要職責，其中包括(1) 審閱本集團的年度及半年報告及業績公佈、本集團所採納的相關會計原則及慣例，並就此提供建議及意見；(2) 審閱本集團所採納的風險管理及內部監控程式，內部控制評估報告、並就此提供建議及意見；(3) 審閱內部審核功能的有效性、並就此提供建議及意見；(4) 確保董事及員工已接受足夠及相關的培訓，並已遵守本集團的企業管治常規及行為守則；及(5) 與行政總裁及高級管理層討論及確認本集團已在所有重大方面遵守適用法律及法規。

## 股東周年大會

本公司謹定於二零二二年六月十七日下午三時舉行股東周年大會（「股東周年大會」）。召開股東周年大會之通告將在適當時候以上市規則規定的方式刊發及寄發予本公司股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零二二年六月十四日至二零二二年六月十七日（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，以確定出席股東周年大會之權利，本公司於有關期間內概不接受股份過戶登記。為符合出席股東周年大會並於會上投票之資格，所有過戶文件連同有關股票，必須於二零二二年六月十三日下午四時三十分前，送達本公司的香港股份過戶登記分處，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓。

## 審閱財務報表

審核委員會已審閱本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核財務報表，認為該報表符合適用的會計準則，上市規則及其他法律規定，並已進行了充分的披露。

## 刊發年報

本業績公佈將於聯交所網站刊登。本公司之二零二一年年報及股東周年大會通告將在適當時候寄發予本公司股東，並刊登於聯交所網站內。

承董事會命  
象興國際控股有限公司  
主席  
程友國

香港，二零二二年三月二十五日

於本公告日期，執行董事為程友國先生及邱長武先生；獨立非執行董事為何其昌先生、鄭少山先生及李照女士。